



Faktaark

Tiltag til forbedring af censorsystemet

Følgende tiltag igangsættes:

Prøve- og eksamenssystemet som en del af institutionsakkreditering

Akkrediteringsloven ændres, så prøve- og eksamensområdet indarbejdes i kriterierne for institutionsakkreditering. Ændringen indføres i forbindelse med anden runde af institutionsakkrediteringen, efter alle uddannelsesinstitutioner har gennemført en første institutionsakkreditering. Ændringen vil bl.a. betyde, at institutionerne i deres arbejde med uddannelsernes kvalitet skal arbejde strategisk med brugen af censorer og anvende censorernes feed back systematisk. Derudover skal institutionerne have fokus på, at eksamens- og prøvesystemet, herunder anvendelsen af censur, understøtter uddannelsernes vidgrundlag, niveau og indhold samt relevans.

Uddannelser med særlige kvalitetsudfordringer

Det præciseres i akkrediteringsreglerne, at censorformandskaberne i lighed med andre centrale interessenter har mulighed for at anmode uddannelses- og forskningsministeren om at udtage uddannelser med særlige kvalitetsmæssige udfordringer til gennemgang.

Tilpasning af eksamensbekendtgørelserne

Eksamensbekendtgørelserne tilpasses med en række ændringer. Ændringerne vil bl.a. betyde, at bestemmelserne på universitetsområdet om censur ved bedømmelsen af de afsluttende store opgaver i uddannelserne også skal gælde de erhvervsrettede videregående uddannelser. De nuværende bestemmelser om aftagercensorer, herunder andelen af aftagercensorer, på de erhvervsrettede videregående uddannelser vil blive ophævet og harmoniseret med universitetsområdet, dog således at der fortsat skal være en passende andel aftagercensorer på de erhvervsrettede uddannelser. Derudover tilpasses eksamensbekendtgørelserne bl.a. med hensyn til censorformandskabernes afrapportering, dialogen mellem censorkorps og uddannelsesinstitutionerne, procedurer i forbindelse med beskikkelse af censorer på de erhvervsrettede videregående uddannelser m.m.

Præcisering af gældende regler

Gældende regler præciseres i et hyrdebrev til uddannelsesinstitutionerne fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, så uddannelsesinstitutionerne får grundlag for en strategisk og aktiv stillingtagen til anvendelsen af censuren.

Der igangsættes derudover en række analyser med henblik på at gennemføre følgende tiltag:

Udvikling af ny model for tværgående kvalitetsbedømmelse

Der igangsættes et arbejde med at udvikle en ny model for understøttelse af en kvalitetsbedømmelse på tværs af institutionerne. En sådan model kan f.eks. tage udgangspunkt i stikprøver af kandidatspecialer og/eller bachelorprojekter på tværs af uddannelser og institutioner. Modellen skal understøtte en tværgående faglig

30. juni 2017

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Børsgade 4

Post Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700
Fax 3332 3501
Mail ufm@ufm.dk
Web www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr. 17/027530-02



vurdering på identiske eller beslægtede uddannelser på tværs af institutionerne og udvikles efter inspiration fra andre lande, der allerede benytter sig af tværgående bedømmelsesfunktioner som f.eks. UK og Sverige.

Øgede kompetencekrav til censorer

Der fastsættes øgede kompetencekrav til censorerne. Formålet er at understøtte, at censorkorpserne har fornødne og opdaterede kvalifikationer, der kan gøre dem i stand til at indgå i en dialog med institutionerne om uddannelsernes og prøvernes kvalitet.

Censorkursus

Der udvikles et censorkursus, som skal klæde censorerne bedre på til at varetage censorfunktionen, herunder forståelse af karakterskalaen, læringsmål og egen "rolle" og opgaver i forbindelse med en eksamination. Dette skal understøtte en forbedret bedømmelsessituation. Kurset udvikles i samarbejde med relevante interessenter, herunder institutioner, censorformandskaber og studerende.

Organisering af censorkorpserne

Der igangsættes yderligere analyser af mulighederne for at få færre, større og reelt landsdækkende censorkorps. I den forbindelse skal en ny model for udpegning af censorformænd, hvor formændene ikke vælges af censorerne i korpset, samt beskikkelse af censorer undersøges nærmere.